PAGE
2

Совет сельского поселения Кидрячевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

17 декабря 2015 года №28

 «Об утверждении прогноза социально-экономического развития сельского поселения Кидрячевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

 на 2016 год и на период до 2017 года».
           В соответствии с Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Кидрячевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, утвержденным решением Совета от 26 марта 2014 года № 11, Совет сельского поселения Кидрячевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

 1. Утвердить  прогноз  социально-экономического развития сельского поселения Кидрячевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2016 год и на период до 2017 года (прилагается).

  2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам собственности (председатель Шафикова З.Б.).

  3.Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке и вступает в силу с 1 января 2016 года.

 Глава сельского поселения

 Кидрячевский  сельсовет

 муниципального района

 Давлекановский район

 Республики Башкортостан                                                 А.М.Хабиахметов

УТВЕРЖДЕН:

решением Совета

сельского поселения

Кидрячевский сельсовет

                                                                                  от 17.12.2015 №28

прогноз

социально-экономического развития

сельского поселения Кидрячевский сельсовет
на 2016-2017 годы
Цели и задачи

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Кидрячевский сельсовет разработан на основе данных социально-экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета сельского поселения Кидрячевский сельсовет на 2016 год .

Основной целью социально-экономического развития сельского поселения Кидрячевский сельсовет является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса, формирования достойных условий жизни в поселении.

Данный прогноз представляет собой видение Администрации сельского поселения Кидрячевский сельсовет, приоритетных социально-экономических направлений развития поселения.

В целом рассматривается два основных направления реализации, поэтому приоритет тому или иному направлению будет отдаваться при наличии соответствующих источников финансирования (покрытия затрат) для определенных программных мероприятий.

Первое направление предоставлено мероприятиями социальной направленности, к которым можно отнести все мероприятия связанные с подпрограммами развития инфраструктуры поселения, улучшения среды поселения и развития социальной сферы. Хотя и данные мероприятия не позволят бюджету явно получать экономическую эффективность, тем не менее эти мероприятия необходимы для поддержания социальной стабильности в поселении, для достижения социально значимой цели: повышение уровня качества жизни населения.

Второе направление – мероприятия экономической направленности, которые при целенаправленной их реализации должны способствовать динамичному развитию поселения и дать эффективность экономическую – эффективность в том виде, в коем её действительно следует понимать, а именно:

1. Эффективность, прежде всего, бюджетная (с точки зрения бюджет-собственник), которая может быть получена в результате мобилизации дополнительных доходов в бюджет в результате притока инвестиций в экономику поселения и его динамичного развития.

2. Эффективность от экономии бюджетных средств за счет соответствующих мероприятий по оптимизации бюджетных расходов.

Мероприятия экономической направленности, а именно по стабилизации и развитию экономики поселения, должны способствовать основному приоритету – созданию экономической модели по принципу инвестиционной привлекательности территории.

 При составлении прогноза социально-экономического развития сельского поселения Кидрячевский сельсовет использованы:

- учетные данные администрации сельского поселения Кидрячевский сельсовет;

- данные государственной и ведомственной статистики;

- другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.

В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организации на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

Основные показатели
Общая площадь территории сельского поселения Кидрячевский сельсовет составляет 6369 га, в том числе застроенных земель 198 га. На ближайшую перспективу площадь застроенных земель поселения будет увеличиваться за счет расширения сел Кидрячево и Чапаево.

Индикаторами демографического регулирования является рождаемость, смертность и миграция населения. Понижение  численности населения на территории сельского поселения  происходит за счет миграционных факторов. По данным статистики численность постоянного населения сельского поселения  на 01.01.2014 г. составляла 1118 человека на 01.01.2015г. 1057 человека. Сокращается численность населения в трудоспособном возрасте, в связи с оттоком молодежи из поселения в центр в г.Уфу и другие регионы.

Росту рождаемости будет способствовать укрепление института семьи, рост благосостояния населения, организация социальной защиты и материальной помощи молодым и малообеспеченным семьям, улучшение жилищных условий, создание рабочих мест. Активно работает жилищная комиссия в сфере обеспечения малоимущих граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.
На территории сельского поселения Кидрячевский сельсовет расположены и осуществляют свою деятельность:

- 2 крестьянское (фермерское) хозяйство;

- 8 торговых точек;

-1 общеобразовательная школа,2-филиала;

- 2 дошкольных учреждения;

- 3 пунктов первичного медицинского обслуживания.

Экономику поселения представляют бюджетные организации и малые предприниматели.
Идёт постепенное возрождение сельского хозяйства.

На территории поселения находится 1 общеобразовательная школа. филиалов 2 и 2 дошкольных учреждения. Школы рассчитаны на 318 мест. В настоящее время в школах поселения занимаются 74 учеников. В 2016 году ожидается уменьшение численности учащихся. 2 детских дошкольных учреждения поселения рассчитаны на 70 мест. Детские сады укомплектованы полностью. Территорию поселения обслуживают 3 учреждения здравоохранения: 3 ФАПа.
На территории поселения находятся 8 торговых точек обеспечивающих население промышленными и продовольственными товарами.

В соответствии с жилищным кодексом РФ процесс приватизации продлили до 01 января 2015 года. За счет приватизации жилья и ввода нового строительства жилищный фонд, находящийся в собственности граждан, увеличится. Это позволит получить дополнительные средства в доходную часть бюджета поселения за счет увеличения налога на имущество физических лиц.

Доходы бюджета на 2016 год
Доходы бюджета сельского поселения Кидрячевский сельсовет на 2016 год составят  1805,8 т.руб. в т.ч. собственные средства 590250 руб.

В бюджете поселения учтен объем поступлений прочих субсидий бюджетам поселений для софинансирования расходных обязательств в целях оказания государственной поддержки органам местного самоуправления по благоустройству территории населенных пунктов и дорожной деятельности.

Для исполнения плановых назначений бюджета сельского поселения Кидрячевский сельсовет на 2016 год, администрации необходимо провести целенаправленную работу по полному поступлению налоговых и неналоговых платежей: налог на доходы физических лиц – 19тыс. руб., налог на имущество физических лиц – 30 тыс.руб., земельный налог – 572,4 тыс.руб., госпошлина-2000 руб.  доходы от продажи материальных и нематериальных активов-300 тыс.руб.

Земельный налог оценивается согласно кадастровой стоимости земель поселения. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного)  пользования или праве пожизненного наследуемого владения  в пределах границ сельского поселения Кидрячевский сельсовет. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории сельского поселения Кидрячевский сельсовет.  Налог на имущество физических лиц оценивается исходя из общей инвентаризационной стоимости строений, помещений и сооружений,  находящихся  в собственности физических лиц. Налоговые и неналоговые  доходы бюджета сельского поселения Кидрячевский сельсовет на 2016 год оцениваются в объеме  923,4 тыс. руб.

Расходы на 2016 год.
 В 2016 году планируется использовать средства Республики Башкортостан 500 тыс.руб. по благоустройству населенных пунктов.
Благоустройство населенных пунктов
В 2016 году будет продолжена работа по благоустройству территорий поселения. Планами мероприятий предусмотрено:

1. Ремонт и содержание дорог, ремонт автомобильных дорог и тротуаров в населенных пунктах сельского поселения Кидрячевский сельсовет.

2. Благоустройство и содержание кладбищ

- благоустройство территории (окашивание, озеленение).

3. Ремонт уличного освещения.
Ремонт и замена электросветильников – ежегодно.

Культура
На территории сельского поселения Кидрячевский сельсовет функционирует 2 сельских клуба и 1 культурный центр с.кидрячево и 1 библиотека.
Ежегодно проводятся десятки мероприятий, праздничных представлений, массовых гуляний. С каждым годом они обретают все большую масштабность и заинтересованность граждан. Новогодние балы День матери, День семьи - это лишь часть перечня проводимых мероприятий. Достойное место в этом списке представляют общегосударственные праздники и акции. Все слои населения вовлечены в круговорот общественной жизни.
Создаются условия для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения Кидрячевский сельсовет услугами организаций культуры.
Администрация сельского поселения Кидрячевский сельсовет предоставляет муниципальные услуги:

1. В сфере социальной защиты населения - осуществляет прием заявлений, документов, а так же постановку на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях

2. В сфере имущественно-земельных отношений, строительства и регулирования предпринимательской деятельности – специалист администрации предоставляет информацию об объектах недвижимого имущества, находящихся в государственной и муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду.

3.Специалисты оказывают государственные услуги и ведется приём граждан.

Основные показатели
социально-экономического развития на период 2016-2017 годы

по сельскому поселению Кидрячевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

	Показатели
	Единица измерения
	Отчет 2014
	Оценка 2015
	Прогноз

	2016
	2017

	1.Общая площадь сельского поселения
	тыс. кв.м.
	 10,14
	 10,14
	 10,14
	 10,14

	в т.ч. пашня
	га
	6830
	6830
	6830
	6830

	пастбища
	га
	2097
	2097
	2097
	2097

	2.Продукция сельского хозяйства  во всех категориях хозяйств
	тыс. руб.
	70000
	70000
	70000
	70000

	2.1. в т.ч. продукция растениеводства

-картофель

-сахарная свекла

	ц
	85000

60000

25000
	120000

80000

28000
	120000

80000

30000
	120000

80000

30000

	2.2.численность скота

-КРС

-лошади

-овцы

и.т.д.
	усл.

головы
	2008
940
78
980
	2060
810
84
779
	2100

820

100

1010
	2140

850

110

1020

	3.Реализация продукции растениеводства

-картофель

-сахарная свекла

	тыс.руб
	28500
-

3500
	34800

-

3800
	34810
3100

3810
	34820

3150

3810

	4.Реализация продукции животноводства

-КРС

-лошади

-овцы

и.т.д.
	тыс.руб
	12015
1025

90

100
	1310
1100
100

110
	1310
1100

100

110
	1310
1100

100

110

	5.Ввод жилья за счет всех источников финансирования
	кв.м.
	260
	300
	300
	300

	6.Доходы местного бюджета – всего

в т.ч. собственные доходы местного бюджета
	тыс. руб.

тыс. руб.
	2144,8
722,5
	1789,5
565,5
	1841,1
566,7
	1890,2
567,9

	7.Расходы местного бюджета - всего
	тыс. руб.
	2144,8

	1789,5

	1841,1

	1890,2

	8.Удельный вес собственных доходов в общих доходах

 местного бюджета
	%
	21
	13
	15
	14,5

	9.Численность постоянного населения – всего

в т.ч.

-дети до 7 лет

-дети от 7 до 18 лет

-население от 18 до 60 лет

-старше 60 лет
	чел.

чел

чел

чел

чел
	1007
78
128
617
184
	1057
72
119
689
177
	1080
81
129
705
165
	1095
89
145
709

152

	10.Численность занятых в экономике территории
	чел
	200
	200
	200
	200

	11.Среднемесячная заработная плата
	рублей
	5500
	6000
	7500
	8500

	12.Численность незанятых (от числа трудоспособного населения)
	чел
	50
	50
	40
	30